
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE
JUDEȚEANA NR. 22 HUNEDOARA

pentru alegerile din data de 9 iunie 2024
Municipiul Deva, B-dul 1 Decembrie 1918, nr. 28, camera 3bis, parter

Tel.: 0254.891.875; e-mail bj.hunedoaraQGbec.ro

HOTĂRÂRE
nr. 10/23.04.2024

privind aprobarea cereri de înlocuire a reprezentantului PNL
în Biroul Electoral de Circumscripţie Orăşenească nr. 14 Uricani

Biroul Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 22 Hunedoara;

Având în vedere cererea nr. 200/22.04.2024 depusă de către Partidul Naţional Liberal,
înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Judeţeană nr. 22 Hunedoara sub nr. 103/22/04/2024,
prin care se solicită înlocuirea reprezentantului PNL în Biroul Electoral de Circumsceripţie Orăşenească
nr. 14 Uricani, din motive medicale,

În conformitate cu prevederile art. 43 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legu admimstraţiei publice locale nr.
215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legu nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor
locali, cu modificările şi completările ulterioare, prin care se stabileşte că pentru motive întemeiate,
apreciate de la caz la caz, reprezentanţii partidelor politice sau organizaţiilor cetăţenilor aparţinând
minorităţilor naţionale care participă la alegeri în birourile electorale pot fi înlocuiţi, la cererea celor
care 1-au propus, cu aprobarea biroului electoral ierarhic superior, până în preziua votării, 1ar în caz de
deces, îmbolnăviri sau accidente, chiar şi în Ziua alegerilor;

Fiind supusăla vot, solicitarea urmează a fi admisă, în unanimitate;
În temeiulart. 42 din Legea nr. 115/2015, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Aprobă cererea depusă de către Partidul Naţional Liberal, înregistrată la Biroul Electoral
de Circumscripţie Judeţeană nr. 22 Hunedoara sub nr. 103/22/04/2024 şi dispune înlocuirea
reprezentantului în Biroul Electoral de Circumscripţie Orăşenească nr. 14 Uricani, doamna Murg
Mădălina cu doamna Rădulescu Elena-Mirela.

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Biroului Electoral de Circumscripţie Orăşenească nr. 14
Uricani, se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la avizier şi se publică pe pagina de internet a
Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, https://hd.prefectura.mai.gov.ro

Pronunţată astăzi, 23.04.2024

PREȘEDINTE,

Judecător
|

GROZA ANDR A,

: TI
efieaiopri anduos:uNII
ap |RJ0IIM3 og

Page l of1


